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Úvod

V dnešní době již není nic neobvyklého, že se velké množství lidí dožívá vysokého věku.

V průběhu stárnutí člověk prochází různými změnami, které ovlivňují nejen jeho vzhled, ale i

myšlení a s tím spojené potřeby a hodnoty. Právě téma potřeb seniorů mě zaujalo, protože

jako jedno z mála není popisováno tak často, jako témata jiná. Pojednání o potřebách může

vycházet jak z praxe, tak z literatury. Myslím, že mojí výhodou je to, že mám možnost jiného

úhlu pohledu na tuto problematiku, jelikož již několik let pracuji jako pečovatelka v domově

s pečovatelskou službou.

Pro svou bakalářskou práci jsem si tedy zvolila téma Psychologické a psychosociální potřeby

seniorů. Zvolené téma se vztahuje k povinně volitelné části státních závěrečných zkoušek:

Psychologie – jakožto prakticky zaměřené téma na pomezí psychologie a filosofické

antropologie, v průniku se sociologií. Toto téma pro mě bylo zajímavé hlavně z toho důvodu,

že jakožto pečovatelka v domově s pečovatelskou službou jsem velmi často v kontaktu se

seniory a mohu tak při psaní vycházet z vlastní zkušenosti.

Domnívám se, že si většina lidí myslí, že staří lidé už mají pouze základní potřeby. Tato

domněnka je podle mého názoru mylná. Rozhodla jsem se tedy zmapovat potřeby, o kterých

se zmiňuje odborná literatura a porovnat je s faktickými potřebami seniorů žijících v domově

s pečovatelskou službou.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou; a bude využívat kompilaci,

komparaci, případně interpretaci textů. Dále zpracování dotazníků a metodiky rozhovorů se

seniory s následným vyhodnocením získaných poznatků.

V úvodu teoretické části pokládám za vhodné vysvětlit, co to vlastně stáří je, jaká vědní

disciplína se jím zabývá, jaké změny a choroby stojící za změnou v kognitivních

schopnostech jsou s ním spojené.

V největším rozsahu bych se ráda věnovala kapitole, ve které popíšu potřeby seniorů zjištěné

z odborné literatury. Vzhledem k tomu, že předmětem zájmu praktické části budou senioři

žijící v domově s pečovatelskou službou, v závěru teoretické části v krátkosti popíšu sociální

služby pro seniory.
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V praktické části budu prostřednictvím dotazníku zjišťovat reálné potřeby seniorů žijících

v domově s pečovatelskou službou a následně je porovnám s potřebami popsanými

v teoretické části.

V průběhu načítání doporučené literatury jsem zjistila, že kniha Heleny Haškovcové Sociální

gerontologie aneb Senioři mezi námi neobsahuje nic, co by již nebylo obsaženo v ostatních

knihách ze seznamu doporučené literatury, proto se tato kniha v textu práce neobjevuje a byla

nahrazena knihami jinými, které se ukázaly jako vhodnější.
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1. Stáří

Život každého člověka se skládá z jednotlivých vývojových stádií, z nichž tím posledním je

stáří a bezprostředně po něm už následuje jedině smrt.

Proces stárnutí podle Jany Mlýnkové začíná u každého člověka v jinou dobu, a to v závislosti

na genetických dispozicích, vlivech okolního prostředí, životním stylu nebo na chorobách.

Stárnutí tak může probíhat různým způsobem a stáří tak dostává proměnlivý charakter.
1

S tím se pojí i rozrůznění v periodizaci vyměřující stáří. Změny v organismu spojené se stářím

probíhají v organismu neustále a velmi individuálně. K různým pojetí periodizace stáří

dochází proto, že nelze přesně vymezit přesný okamžik toho, kdy v životě člověka stáří

nastupuje. Hranice ustanovující člověka jako starého se neustále posouvá, neboť se dnes lidé

dožívají mnohem vyššího věku, než například lidé ve středověku.

J. Mlýnková ve své knize Péče o staré občany zmiňuje periodizaci podle Světové

zdravotnické organizace WHO, která dělí stáří do tří kategorií následovně:

 60-74 let – rané stáří

 75-89 let – vlastní stáří

 90 let a více – dlouhověkost
2

Oproti tomu Marie Vágnerová v knize Vývojová psychologie II.: Dospělost a stáří uvádí

periodizaci členěnou pouze do dvou kategorií, při čemž v první kategorii se od Světové

zdravotnické organizace WHO liší pouze o rok, a to v horní hranici vymezení. Druhá

kategorie u M. Vágnerové začíná stejným věkem jako druhá kategorie u WHO, s tím

rozdílem, že M. Vágnerová zde končí a horní hranici nevymezuje.

Periodizace stáří podle M. Vágnerové:

 60-75 let – období raného stáří

 75 let a více – období pravého stáří
3

1
MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany, str. 13

2
MLÝNKOVÁ, J. Péče o staré občany, str. 14

3
VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie II.: Dospělost a stáří, str. 299, 398
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Stárnutím a především stářím se z různých pohledů zabývá několik vědních disciplín –

konkrétně například gerontologie a geriatrie. Tyto disciplíny nám usnadňují chápání

problematiky seniorů a přináší nám praktické poznatky a různé úhly pohledů na seniorskou

část populace.

Vladimír Pacovský ve své knize O stárnutí a stáří uvádí význam pojmu a smyslu

„gerontologie“. Samotné označení oboru pochází z řeckého slova pro starého člověka -

„gerón“, přičemž samozřejmě „logos“ vyjadřuje nauku. Je to tedy pojem označující nauku o

stárnutí, stáří a starých lidech. V. Pacovský (1990, s.15) uvádí, že „gerontologie jako věda

soustřeďuje různé poznatky z jiných vědních disciplín a syntetizuje je ve prospěch starého

člověka. Zároveň však vytváří a používá vlastní specifické metody poznávání, jejich aplikace

je podmínkou dalšího úspěšného rozvoje vědy o stárnutí a stáří.“
4

Standardně se podle V. Pacovského gerontologie rozděluje na tři skupiny – teoretickou, která

je experimentální a zabývá se teoretickými poznatky, mechanismy biologického procesu změn

buněk, orgánů a tkání vlivem stáří a otázkami po tom, proč vlastně člověk stárne. Druhou

skupinou je geriatrie, která se zabývá příznaky a průběhem nemocí, léčbou a zvláštnostmi

spojenými se stářím. Poslední skupinou je sociální gerontologie, která se zabývá vztahy mezi

lidmi ostatních věkových kategorii a seniory.
5

Dříve nebo později se stáří projeví na každém. Ze sociálního a filosofického hlediska ale stáří

mívá svůj smysl; a oproti biologického hledisku i své výhody. Starý člověk se těší jisté úctě,

zejména díky svým zkušenostem a znalostem; ale možná i díky jakémusi uznání mu jako

předchůdci či předkovi těch mladších a jako zasloužilému člověku vůbec.

Staří lidé mohou být podle českého filosofa Jana Sokola (2002, s.135) vnímáni jako „zkušení

znalci“, ale zároveň jsou to také lidé, kteří mají určitý „odstup, neboť už nejsou pod takovým

tlakem své vlastní rodiny a vlastních starostí“.
6
Snad podobně mluví například Erik H.

Erikson (2015, s.65) o „stavu moudrosti“ jako „zvlástním způsobu informovaného a

nezaujatého zabývání se životem jako takovým tváří v tvář smrti“.
7

Další společenskou funkcí stáří bylo vždy podle J. Sokola starání se o děti. To, mimo jiné, i

proto, aby se neztratilo vše, co již lidé v minulosti udělali a zažili, nebo na co přišli a co se jim

4
PACOVSKÝ, Vladimír. O stárnutí a stáří, s. 15

5
PACOVSKÝ, V. O stárnutí a stáří, s. 15

6
SOKOL, Jan. Filosofická antropologie: Člověk jako osoba, str. 135

7
ERIKSON, Erik Homburger. Životní cyklus rožšířený a dokončený, s. 65
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osvědčilo. Staří zřejmě vždy mladším předávali zkušenosti, dovednosti a vše, co tvoří kulturní

tradici. J. Sokol (2002, s.136) dokonce mluví o „předání svého světa“ – „vypráví něco, za čím

stojí, a zasvěcují do světa, který sami ručí“.
8
Poslední role starých lidí je podle J. Sokola

spojena se smrtí.

Smrt má význam sama o sobě, neboť „jen díky ní má v životě vše svou

cenu“, není to „na zkoušku“, ale „doopravdy“. A člověk, naposledy aspoň ve stáří, se má

starat, aby se z jeho života mohl stát „příběh“, tedy zřejmě život, který šel odněkud někam a


[…]


komunikace. Ne každému je příjemná haptika, popř. nerespektování teritoriality. Nadměrná

gestikulace může druhou osobu zastrašit a působit dokonce až agresivně, omezená gestika

většinou působí chladně a odměřeně, tedy navozuje pocit nedostatečného zájmu, což je v

komunikaci se seniorem nežádoucí. Nadměrná mimika může působit směšně.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda se potřeby seniorů zjištěné z odborné literatury

shodují faktickými potřebami seniorů žijících v domově s pečovatelskou službou, kde pracuji.

Práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou, které v následujících odstavcích

představím.

Vzhledem k tomu, že se ve své bakalářské práci zabývám potřebami seniorů, v první kapitole

jsem se alespoň v krátkosti zabývala vymezením pojmu stáří, popsání pojmů umírání a smrt,

periodizací stáří podle různých autorů a v neposlední řadě jsem se v rámci podkapitoly první

kapitoly věnovala gerontologii, tedy vědecké disciplíně, která se stářím a stárnutím zabývá.

Druhou kapitolu jsem věnovala změnám, které obvykle probíhají ve stáří.

Ve třetí kapitole jsem uvedla některé choroby, které nejčastěji stojí za změnami

v kognitivních schopnostech seniora. Zmínění alespoň některých z chorob jsem totiž

považovala v rámci této práce za velmi důležité, neboť duševní a tělesný stav jedince jde

v ruku v ruce s tím, jaké má pak takový člověk potřeby.

Čtvrtá kapitola je pro tuto práci klíčová, neboť jsem v ní popsala potřeby, které jsou

v praktické části následně srovnávány s faktickými potřebami seniorů.

Jelikož se v praktické části dotazuji na faktické potřeby seniorů, v páté kapitole a jejích

podkapitolách jsem se v krátkosti věnovala sociálním službám pro seniory, konkrétně pak

terénní pečovatelské službě a domovům s pečovatelskou službou.

V praktické části bakalářské práce jsem se pomocí dotazníku snažila zmapovat faktické

potřeby seniorů žijících v domově s pečovatelskou službou. Celkem bylo osloveno 20

respondentů bez závislosti na věku nebo pohlaví. Zjištěná data byla následně vyhodnocena a

zanesena do tabulek a grafů, aby mohla být srovnána s daty získanými z odborné literatury.

Potřeby uvedené v literatuře i faktické potřeby seniorů zjištěné prostřednictvím dotazníku, se

ukázaly ve větší či menší míře jako totožné. Potřeba smyslu života nebyla zatím úkolem této

bakalářské práce, proto nebyla zkoumána ve větším rozsahu. Určitě by ale stála za průzkum

v nějaké další specializovanější práci.
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Provedený výzkum prokázal nejen to, že se potřeby shodují, ale navíc odhalil doposud

nepopsané potřeby, které jsem souhrnně nazvala jako estetické, a popsala je. Tyto potřeby se

týkají upravování zevnějšku seniora a úprav nebo zkrášlování prostředí, ve kterém senior žije.

Zjistila jsem, že i když by se mohlo zdát, že tyto potřeby již nejsou ve stáří aktuální, přesto se

u seniorů objevují. Ženy, a v některých případech i muži, se stále chtějí zkrášlovat, hezky se

oblékat nebo pravidelně navštěvovat kadeřnici. Chtějí mít uklizený byt a upravovat si

prostředí, ve kterém žijí. Tyto potřeby vnímají senioři jako naprosto samozřejmé a pramení

zčásti ze zvyku z dřívějších dob, zčásti ze snahy cítit se i nadále sami sebou.

Toto téma – tedy estetické potřeby u seniorů – je velmi zajímavé a ráda bych se mu dále

věnovala. Ráda bych v této práci pokračovala i dále, rozvíjela ji a tím vytvořila příručku nejen

pro pečující personál, ale hlavně pro každého, kdo si o této problematice chce přečíst něco

více v laikům dostupném jazyce.

Myslím, že v dnešní době bereme jako samozřejmost, že senior sestoupal z vrcholu

Maslowovy pyramidy potřeb k těm nejzákladnějším a něco takového, jako estetické potřeby

se u něj neobjevují. Rozsah a zaměření mé práce mi bohužel neposkytlo prostor pro

rozsáhlejší zkoumání tohoto tématu. I přesto bychom ale měli mít na paměti, že senior je

člověk jako každý druhý a nemusí být nutně pravda, že zařazením se do škatulky s nápisem

‘senior‘ zmizí vyšší potřeby a zbydou jen ty základní pouze proto, že člověku ubude sil a

zbělají mu vlasy.
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Resumé

The bachelor’s thesis is concerned with the topic “Psychological and psychosocial needs of

seniors.” The chosen topic is related to the compulsory part of the state final examinations:

Psychology - as a practically focused topic located at the intersection of psychology and

philosophical anthropology, in association with sociology.

The main target of this bachelor thesis was to analyze psychological and psychosocial needs

of seniors in literature. In the practical part of the thesis such findings will be compared with

the actual needs of seniors living in a nursing home. These are, for example, the need for

human dignity, the need for a meaningful life or the need for interpersonal communication.

The research was conducted through a controlled interview with residents of a nursing home.

A questionnaire focused on the psychological and psychosocial needs of seniors, their values,

joys and sorrows was employed, as well as on their sense of awareness and orientation,

questions about the meaning of life, and their links to the next generation. Consequentially,

seniors identified the order of importance of individual needs or values for them, etc. The

needs identified from the literature were then contrasted with actual seniors’ needs. I

discovered that the needs described in the literature match the real needs of seniors. In

addition, a new portion of needs was identified - aesthetic needs.

Aesthetic needs mean that even a senior has the need to care about himself/herself, the need to

dress well and the need to make his/her flat nice.