Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise studentku vyžádá, aby představila svoji práci. Studentka se ujímá slova a má připravenou powerpointovou prezentaci, vyadivuje své schéma, které se odlišuje od současných teoretických prací, zděračuje kategorii estetických potřeb. Je přítomen vedoucí práce Dr. Murgas, který komisi seaneuje se svým posudkem, který je pozitivní. Navrhované změny ať. výborné. Jsou položeny dotazy. Je přítomna opořentka, která komisi představuje své hodnocení, které je pozitivní. Navrhované změny ať. výborné. Studentka reaguje na podněty z posudku.

Klasifikace:

Výborně

Datum obhajoby:

7.6.2019